ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания диссертационного совета Д 212.232.34
по защите докторских и кандидатских диссертаций

при Санкт-Петербургском государственном университете
№ 3.3 от 19 ноября 2014 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 15 членов диссертационного совета из 20 человек

Сутырин С.Ф.
Воронцовский А.В.
Попова Л.В.
Дуболазов В.А.
Ефимова Е.Г.
Исаченко Т.М.
Конюховский П.В.
Кузнецова Н.П.
Межевич Н.М.
Парфенова В.Е.
Погорлецкий А.И.
Тютюкин В.К.
Удовенко С.П.
Хованов Н.В.
Шавшуков В.М.

доктор экономических наук
доктор экономических наук
кандидат экономических наук
доктор экономических наук
доктор экономических наук
доктор экономических наук
доктор экономических наук
доктор экономических наук
доктор экономических наук
доктор экономических наук
доктор экономических наук
доктор экономических наук
доктор экономических наук
доктор физико-математических наук
доктор экономических наук

ОТСУТСВОВАЛИ ПО УВАЖИТЕЛЬНОЙ ПРИЧИНЕ: 5 члена диссертационного совета
из 20 человек.

доктор физико-математических наук
доктор экономических наук
доктор исторических наук
доктор экономических наук
доктор экономических наук

1. Захаров В.В.
2. Кротов М.И.
3. Ломагин Н.А.
4. Панибратов А.Ю.
5. Светуньков С.Г.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Защита диссертации на соискание ученой степени кандидата экономических наук

по специальности 08.00.14 - Мировая экономика.
Тема диссертации: «Эволюция государственной поддержки сельского хозяйства:

зарубежный опыт, рекомендации для России».
Соискатель: Мальцева Вера Андреевна
Научный руководитель: Косинцев Александр Петрович, доктор экономических

наук, профессор, профессор кафедры мировой экономики ФГБОУ ВПО «Уральский
государственный экономический университет»

Экспертная комиссия при принятии диссертации к защите:
1. Ефимова Елена Глебовна, д.э.н., доцент, 08.00.14
2. Погорлецкий Александр Игоревич, д.э.н., доцент. 08.00.14
3. Шавшуков В.М., д.э.н., профессор. 08.00.14

Ведущая организация: Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего профессионального образования «Уральский федеральный
университет имени первого Президента России Б.Н.Ельцина». Отзыв, подготовленный на
кафедре международной экономики и подписанный заместителем заведующего кафедрой
международной экономики, доктором экономических наук, доцентом Фроловой Еленой
Дмитриевной, положительный.

Официальные оппоненты:
Ревенко Лилия Сергеевна, доктор экономических наук (08.00.14). профессор,

профессор кафедры международных экономических отношений и внешнеэкономических
связей ФГБОУ ВПО «Московский государственный институт международных отношений
(университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации;

Назарова Мария Васильевна, кандидат экономических наук (08.00.01). доцент,
ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный университет», кафедра мировой
экономики

дали положительные отзывы на диссертацию.
На автореферат поступило 7 положительных отзывов:
1. ФГБОУ ВПО «Уральский государственный горный университет», д.э.н.,

профессор, член-корр. РАН, заслуженный деятель науки РФ. директор Института мировой
экономики Сёмин А.Н.

2. ФГБОУ ВПО «Ярославский государственный университет им. П.Г.Демидова»,
д.э.н., профессор, проректор по развитию образования, заведующая кафедрой мировой
экономики и статистики Сапир Е.В.

3. ФГБОУ ВПО «Кубанский государственный университет», д.э.н.. профессор,
декан экономического факультета, заведующий кафедрой мировой экономики и
менеджмента Шевченко И.В.

4. ФГБОУ ВПО «Московский государственный университет им. М.В.
Ломоносова», к.э.н., доцент, заместитель заведующего кафедрой, доцент кафедры
агроэкономики Харитонов Н.С.

5. АПК ФГБУН «Институт экономики РАН», к.э.н., доцент, заведующий сектором
исследований Фрумкин Б.Е.

6. ФГБОУ ВПО «Байкальский государственный университет экономики и права»,
д.э.н.. профессор, декан факультета мировой экономики и государственного управления,
профессор кафедры мировой экономики и международного бизнеса Цвигун И.В.

7. ФГБУН «Институт научной информации по общественным наукам РАН», д.э.н.,
заведующий отделом экономики Макашева Н.А.

Заседание вел председатель диссертационного совета Сутырин Сергей Феликсович.
В состав счетной комиссии вошли: Хованов Н.В., Шавшуков В.М.. Исаченко Т.М.
Всего членов совета - 20, присутствовали на заседании - 15, приняли участие в

голосовании - 15. в том числе докторов наук по профилю рассматриваемой диссертации-
8.

Результаты тайного голосования по вопросу присуждения ученой степени
кандидата экономических наук Мальцевой В.А.:

За - 14. против - 0, недействительных бюллетеней - 1.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Диссертационная работа Мальцевой Веры Андреевны на тему «Эволюция

государственной поддержки сельского хозяйства: зарубежный опыт, рекомендации для
России», выполненная под руководством Косинцева Александра Петровича, доктора
экономических наук, профессора, профессора кафедры мировой экономики ФГБОУ ВПО
«Уральский государственный экономический университет», отвечает требованиям п.9
Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением
Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых
степеней».

2. Присудить Мальцевой Вере Андреевне ученую степень кандидата
экономических наук по специальности 08.00.14 «Мировая экономика».

Председатель
диссертационного совета

Ученый секретарь
диссертационного совета

С.Ф.Сутырин

Л.В.Попова